S B

S €7 wmeniata esecutiviTa

11 5ET. 2007,

La presente deliberazione viene affissa il

PROVINCIA di BENEVENTO

I’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni

Deliberazione della Giunta Provinciale n.

5¢0 4u . 07 SET. 2007

Oggetto: A-R.C.L PROGETTO “LABORATORI AUTORGANIZZATI .”PROVVEDIMENTL

1) On.le Carmine  NARDONE o - Presidente

2) Dott. Pasquale GRIMALDI - Vice Presidente

3)Rag  Alfonso CIERVO - Assessore ASSENTE
4)Ing. Pompilio  FORGIONE - Assessore

5) Dr. Pietro GIALLONARDO - Assessore

6) Dott. Giorgio C. NISTA - Assessore

7) Dott. Carlo PETRIELLA - Assessore

8) Dott.  Rosario . SPATAFORA - Assessore ASSENTE

9) Geom. Carlo VALENTINO - Assessore

Con la partecipazione del Segretario Ge%e Dott/Gianclaudio IANNELLA
L'ASSESSORE PROPONENTE 7 [,;/\/\
LA GIUNTA

Presa visione della proposta del Settore Servizi ai Cittadini — Servizio Politiche Sociali istruita
dalla Dott.ssa Ficociello Loredana.

PREMESSO:

CHE questa Provincia, aperta e sensibile alle tematiche giovanili, si attiva costantemente per

- accogliere, sostenere € promuovere tutte le iniziative che offrono ai giovani occasioni di confronto e

di integrazione sociale, contribuendo a creare momenti educativi di fondamentale importanza per la

~ loro crescita e per la societa;

VISTA la nota trasmessa dal Comitato ARCI di Benevento - prot.ﬁ° 0019771 del 08/08/2007, con
la quale si richiede il patrocinio morale ed il sostegno economico dell’Ente per la realizzazione del
Progetto denominato “Laboratori Autorganizzati’, finalizzato a promuovere la partecipazione
attiva dei giovani alla vita sociale, rendendoli fruitori e protagonisti di un percorso mirato




all’acquisizione di un forte senso di appa"rtenénié al proprio contesto sociale ed a incrementare la
partecipazione giovanile nelle questioni inerenti la gestione della vita sociale e politica;

CONSIDERATO che il suddetto progetto & articolato in diversi momenti attraverso cui i giovani
possono confrontare le loro esperienze, approfondire temi di particolare interesse sociale ed
accrescere il proprio bagaglio di conoscenza, e

RITENUTO tale progetto di notevole interesse sociale, in quanto rivolto a sviluppare un forte
senso civico, importante per i singoli individui e per la societa

RAVVISATA pertanto I'opportuniti, su proposta dell’Assessore delegato, di sostenere la
realizzazione del progetto con lasommadi € 1.500,00;

VISTA la disponibilita finanziaria al competente cap. 10094 del B.P 2007,




‘Sprime parere favorevole circa la regolarita tecnica della proposta.

Il Dirigente del ore
SERVIZI AI CITAADINI
(Dr.ssa Patrizia,

11 ﬁin’ge te del Settore
(5\ FINANZE E;@’IIITROLLO ECONOMICO

(D¥/Sergio @ILLO)

prirne parere favorevole circa la regolarita contabile della proposta.

LA GIUNTA

‘Su relazione dell’ Assessore Giorgio C. Nista
A voti unanimi

DELIBERA

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.

ADERIRE alla richiesta di contributo economico formulata dal Comitato di Benevento
dell’ ARCI per I’attuazione del Progetto ““ Laboratori autorganizzati’”;

CONCEDERE, per la realizzazione dell’intervento proposto ed in considerazione della
azione svolta dal Comitato di Benevento del’ARCI, un contributo economico di €uro
1.500,00, subordinandone I’effettiva erogazione a presentazione di apposita relazione e
rendiconto delle spese sostenute

AUTORIZZARE la spesa di € 1.500,00 con imputazione sul Cap. 10094 del B.P. 2007.

TRASMETTERE il presente atto al Dirigente del Settore per i successivi e consequenziali
adempimenti.

-




Verbale letto, confermatg/efsottoscritto

+

IL SEGRETARI NERALE IL PRESIDENTE
(Dr. Gianclaudio NELLA) , . CarmineyN ONE)
N. 6%9 ) Registro Pubblicazione

Si certifica che la presente deliberazione & stata affissa all’Albo in data odierna, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi a norma dell’art. 124 del T.U.- D.Lgs.vo 18.8.2000, n°® 267.

sENEVENTO 4 1 SET. 2007

I ESSO ‘ IL SEGRETARI Q GE RALE

@“% i guﬁgw ;fua:éa, GEN

La suestesa deliberazione & stata affissa all’Albo Pretorio in data | « {H o
contestualmente comunicata ai Capigruppo ai sensi dell’art. 125 del T.U. -D.Lgs. vé%i&ZO@ "257

SI ATTESTA, che la presente deliberazione & divenuta esecutiva a norma dell’art. 124 del T.U. —
D.Lgs.vo 18.8.2000 n° 267.

21 SET. 2007

li

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO L SEGRET 0
"ML iL SEGRETARIO ﬁ%?‘ﬂf‘l‘
A= Lig W I enranntr TAan He

/

Si certifica che la presente deliberazione ¢ divenuta esecutiva ai sensi del T.U. — D.Lgs.vo
18.8.2000 n° 267 il giorno __ J / {7

S 5%

2

‘E(é Dichiarata immediatamente eseguibile
0 Decorsi 30 giorni dalla trasmissione al Co.Re.Co. dell'atto.

O Richiesti chiarimenti

0 Comunicazione del Co.Re.Co. n. del di non aver riscontrato vizi di !
legittimita

0 E'stata annullata con decisione del Co.Re.Co. n. del

0 E'stata revocata con atto n. del

¥
¥

Benevento li, -
Il SEGRETARIO GENERALE
ILSEGRETARID GEMIALE
Dott. f‘écﬁﬁﬁ‘gsﬂ‘ﬁﬁ mm:‘%ﬁiﬁv.‘/%
Copia per 7??72{:7:‘ - -
SETTORE 3% W\ R {T TR0 \it prot.n._C 9 7/ i # -
Revisori dei Conti U il) /: ,/Z,/ 2 4 prot. n. | g //0 '@/7'*
QNucleo di Valutazione ilb T Yee prot. n.

DUl Qo w0



»

DA OSSERVATORIO BN N.FAX :8824774540 81 AGO. 2807 16:15 P

})A Qo_,d 1/ vy

. A teh _JARORA

Comitato di Benevento
Via dell’Ambiente, 1
82021 Apice (BN )
Tel 3383452802

I o

¥ Provincia di Benevento
& AOO: Prot. Generale

Registro Protocollo Entrata . :
Nr.Prot.0019771 Data08/08/2007 Al Sig. Pre:

Oggetto RICHIESTA CONTRIBUTO

nte della Provincia di Benevento
Carmine Nardone

alle polftiche glovanili
Dott. Giorgio Nista

pest Politiche Settore Al Sig. A

La sottoscritta Rita Pepe in qualita di prosidente del (.omitato Arci di Benevento

CHIEDE

Alle .V, J.me un contributo monetario, pari a € 300,00, della Provincia df Benevento ai

finl dell’ attuazione del progetto “ LABIRATORT | UTORGANIZZATI ” atal
richiesta allegato.

Nel ringraziarVi anticipatamente dell’ac coglimento (lella presente richiesta
distintamente saluta

Thuia AyivRE

08 A60. 2007

- ;

o ot mranf i e W



AVATORIO gy

N.FRX 18824774549 @ AGO. 2097 1¢
G0, 2007 16:17

LABORATORT AUTORGANIZZATI ~ © « "

PL

I} progetto sviluppa alcuni dei temi fondamentali « efla promozi 1ne del vnlontanato naﬂa provmclam-m

Benevento: la promozione di azioni di social zzazione e (i protagonismo attivo dei giovani
benaventani, lincremento dei processi di part xcipazione siva del giovani alla gestiona delle
politiche di sviluppo del territorio di appartens nza sui ter i che direttamente Ii riguardano; lo
sviluppo delfautonomia dei giovani e della prpria capacit! di cooperare con altri soggettl; la
sensibilizzazione dei giovani verso temi jegati ¢ 'approcciok cntatto con f'altro diverso da sé.
L'azione che si intende realizzare tiena conto de la compless: | composizione giovanile sociale della
nostra provingcia.

Lintento del progetto & quello di creare opport mitd di cona :xenza, di coliaborazione, di scambio
cuttumla di nﬂessmcommeswtermde!corm!raaogmm cutturall connnaqgm strumenti

europes); di creazione di pamom di leftura d sie dmam:ch social che rigl .’ 2
loro capacita di affermare i propri linguaggi in tnanlera aktivi: e partecipata rgnde

responsabili nell'elaborazione e nella gestioni di attivit: volte a pro
aggregazione e di cooperazione fra giovani.
i dato che emerge sul nostro temitorio & k. concreta mmom ad sggregare glovani che

espdmare se decidono di invastire una parte lel loro temp : e delle loro energle
tengano conto del toro habitat sociale.

il progetto tende al coinvolgimento di giovzni a cui dar: la consapevolezza che Nunirsi ed if
cooperare volonteriamenta per realizzar.: oblettivl s :ciall, utllizzande le forme creative ed
aspressive che gli sono proprie, ha Il vaire di aum tare e rinforzare il logame sociale
nonché Il legame di appartenenza e di nvestimentt rispetto al proprio territorio od afia
chttadinanza tutia,

Si rends altresi necessario cha questo yocesso d consapevolozzs passl attraverso Il
coinvoigimento responsabife ed autor janizzato ¢! glovani, a cui bisogna si fomire
conoscenze rispetto ai principall tami della Jttadinanza :i1itiva (questioni amblentali, temi collegati
alla legalitd,questione degli spazi sociali, p1omozione de |a progstiazione pactecipats, temi legat
al multicutturalismo,ect), ma altresi dare la possibiliti di trovare delle soluzioni originall per
ridefinire forme di volontanato attivo ed ideare solu:oni innovative per contribuire ad una
costruzione attiva a solidale de! loro territori ».

OBIETTIVI
N progetto prevede la realizzazione di un iyboratorio autorganizzato per jo
svolgimento di attivitd che abbian) come obi sitivi generali:

- Realizzazione di percorsi di educazioy » alla cittadinanza e
partecipazione attiva dei givani affsri nti alle scuole superiori, ai
circoli giovaniil, ai forum ¢lovanili,ai jruppi informali nelle aree socio-
urbane coinvolte dal progeito

Creazione e consolidamento nelle att itd di un gruppo di glovani neila
forma delia realizzazione d un /aborii'orio autorganizzato

- Anslisi del territorio di ciferimentt (status e cambiamaenti in afto)
rispetto al tema dell’interesse del jiovani @ della partecipazione dei
giovani alla risoluzione delle probleratiche tocali



ideazione di forme innovative di coniutto e sintesi sulle possibili
strategie per promuovere migliore sineijjle ed incrementare la politiche
di sviluppo e cultursle del territorio ste iap.

- Elaborazione di una cultura del diritti u nani intes] in senso attive di
riconoscimento ed affermazicne dei projpirl diritti da parte dei
partecipanti al (aboratorio e li tutti | s¢;getti coinvelti nell’Iniziativa ai
vari livelli

FASI DI REALIZZAZIONE

1. Pubblicizzazione delfiniziativa
- Comunicato stampa a giomali @ radio loce i e sito web (i:lle Associazioni coinvoite
- Ideazions e produzione di opuscol inform itivi e locand 1'e
- Incontri presso i Circolj giovanili con i glov ani apparter «1t al target dei progetio
- Diffusione dell'informazione presso grupp informali atl “averso animazione di strada

2. Formazione del gruppo di parte cipanti all'in jativa
Colloquia Motivazionale con | giovant intere ssati

3. Incontro iniziale di sensibillzza ione rispett ; all’inziativa @ formazione del gruppo
Incontro di otto ore in cui verrs presentata i partecipan i l'iniziativa e verranno attivati giochi
interattivi per favorire ia conoscenza del p: rtecipanti e I rvvio defia formazione di un gruppo

4. Incontr di approfondimento
Durante questo periodo viene lasciato spe zlo ai ragazz ver autorganizzarsi in incontri che
potranno svoigera liberaments presso la :iede di Arci § clidarieta Benevento al fine di approfondire
tamatiche per loro interessanti rispetto ai { ami del volor [adato e della cittadinanza attiva,complere
ricerche, discutere tra loro, definire una pt dpria progett alita per il prossimo futuro.
E' pravista in questa fase la creazione di 1 in blog infom . tico @ la messa in rete delle informazioni
¢he il gruppo vorra dare di 56 ai naviganti attraverso il ¢ito web delf'Arci di Benevento

§. Evento Finale
E’ prevista I' ideazione di un evento ¢ lturale e luc izo(quali videoinchieste, laboratori
creativi, happenings, act.) che possar o realizzare :1ppieno gh obiettivi preposti e renderli
visibili alla popalazione locale nonché coinvolgent rispetto ai diversi soggetti del teritorio.
L'avento culturale di promozione del voic ntariato e de' 1 cittadinanza attiva sara rivolto a tutta la
cittadinanza interessata deila Provincia ¢/ Benovento ) eard ideato, organizzalo e gestito
integraimente dal gruppo dei giovani par ecipanti al pr ;. getto riuniti nel laboratorio actorganizzato,

DISSEMINAZIONE
E‘prevmndoazionedamDVDoontonmmemon.]deslavandogﬁhconﬂimumﬁe\asua
diffusionse (Enti, Istituzioni Assodiazione el territorio) nonché la creazione di momenti aggregativi
con la videoprolezione dei DVD.

Tale DVD sara realizzato dal gruppo dei giovani :artecipanti al progetto riuniti nel
laboratorio autorganizzato, coadiuva i dai membi i dell' Associazione Arci di Benevento

VERIFICA E MONLTORAGEIO

Verra effetiuato un monitoraggio co: tante dell'as i.jamento del progetto attraverso la
somministrazione di un questionaric sulle aspet lative ai partecipantl. Successivamente
varranno somministrati due questionan di gradi 1ento, uno intermedio ed uno finale, &
discenti. Verra inoltre pradisposto u 1 foglio firme. che accerti la presenza dei discenti ai



ERUQTCRIO BN
- N.Fax 18824774649 B1 AGD. 2087 1g
. .18 P3

seminari. Verra tenuto un diario di bordo ¢h 3 riporti dun i e | seminari puntuaimente
P'attivita svolta ed i temi trattati.La valutazio e riguarda :»prattutto le conoscenze e le
abllita apprese dai discenti durante # perco so. Verranr ¢ proposti ai discenti dei
questionari finali riguardanti i temi trattati nvsi singofi inc : ntri per verificare Madeguata
comprensione dei contenuti appresi. Tali q iestionari s¢ ranno redatti in base alle
indicazioni dei docenti da parte dell’'organi; zazione prc ionente. Saranno inoltre proposti ai
discanti momenti di verifica attraverso un ¢ olioquio indi. iduale per una valutazione
complessiva dell’'esperienza reglizzata.

Il gruppo dei ragazzi sara assistito nel e attivita c & un gruppo di operatori
vaiontari di Arci Comitato Provineiale (i Beneven ),
Il loro compito sara quello di:

. 1. favorire il passaggio di inforn azioni , di numeri utill e di indicazieni
rispatto alla conoscenza del territorio 8 della tew itica affrontata al gruppo dei
ragazzi coinvolti.
. 2. intarvenire In alcuni momenti di discuss nne collettiva dei ragazzi per
compiere con loro una valjutazions girca V'andaminto del progetto ed
eventualmente gestire insieme a loro le eventua | problematiche
. 3. compiere una verifica costante sull andamento « /iie attivita e sul grado di interesse ¢
partecipazione dei ragazzi.
. 4, Favorire la partecipazione agli ince niri di approt ndimenhprevmﬂwspecﬁdw
tamatiche, che possano contribuire alf'appre ‘ondimento d :i terni prescelti dal gruppo in fase di
ideazione del saminaric e dsi'evento finale.
§. Trasmettare il proprio Konw how di conscenze rispetto ai temi del
volontariato ¢ dolla cittadinanza attiva.



SERVATORIO BN HoFRX 18824774540 Q1 AGO. 2087 16:18 P




